inuenitur Ciuitas Cayten, que grandis est ualde et habet nobilissimum portum, ad quem naues de india cum mercacionibus ueniunt in multitudine maxima. Nam pro vna naue, que cum pipere uadit in Allexadriam, ut deferatur inde postmodum ad christianorum terras, ad portum <sup>1)</sup> ueniunt <sup>2)</sup> centum. <sup>3)</sup> Est enim portus ille unus ex <sup>4)</sup> maioribus et melioribus, qui in mundo sint, propter multitudinem et magnitudinem mercacionum, que deferuntur ad ipsum. Habet autem magnus Kaam de portu illo proventus maximos. Quelibet enim nauis soluit de mercacionibus suis [79<sup>1)</sup>] omnibus de centenario quolibet mensuras x, Nauis uero recipit a mercatoribus pro naulo suo de mercacionibus mensuras xxx pro centenario. De pipere uero xliiii <sup>5)</sup> recipit pro centenario de ligno aloe et sandalis et de grossis mercacionibus reliquis accipit pro centenario xl propter ea negociatores soluunt in vniuerso computato tributo regis et naulo nauis medietatem omnium mercacionum suarum, quas deferunt ad portum superius memoratum. In hac Ciuitate omnium uictualium copia magna est. In hac regione est Ciuitas Tingui, ubi scutelle pulcerrime fiunt de terra, que dicitur porcellana. In regione, que vna est de lx partibus mangy, est lingua propria. [79<sup>b)</sup>] de hoc regno habet magnus Kaam eque magnos proventus aut maiores sicuti de regno quinsay. De aliis autem regnis mangy obmitto scribere causa breuitatis, quoniam nimia esset huius libri prolixitas, si deberem singula describere regna eius. Oportet autem me transire ad Indiam, ubi ego marchus fui diucius immoratus, de qua sunt magna et mirabilia describenda. Explicit liber secundus.

<sup>1)</sup> P<sup>1</sup> + hunc. — <sup>2)</sup> P<sup>1</sup> + cum multitudine maxima. — <sup>3)</sup> P<sup>1</sup> schází. — <sup>4)</sup> P<sup>1</sup> a P<sup>2</sup> + duobus.

*Incipiunt Capitula Libri tercii. 1)*

- Descriptio nauium yndie.
- De insula Çupagu. 2) Qualiter magnus Kaam misit exercitum suum ut sibi conquireret insulam Çinpagu. Qualiter contracte sunt naues tartarorum et quomodo mul[79<sup>b1</sup>]ti de exercitu euaserunt. Qualiter tartari sagaciter redierunt çinpagu et Ciuitatem principalem insule ceperunt.
- Qualiter obsessi fuerunt tartari et Ciuitatem, quam ceperant, reddiderunt. 3)
- De ydolatRIA et crudelitate uirorum Çinpagu.
- De multitudine insularum regionis illius et earum fructibus.
- De prouincia ciamba.
- De insula magna lana.
- De prouincia lanach. 4)
- De insula pentayn. De insula, que dicitur Iana minor.
- De regno ferlech.
- De regna basman.
- De regno samara.
- De regno dragoiam.
- De regno lambri.
- De regno fafur. 5)
- De insula necuram. [80<sup>a</sup>]
- De insula angaman.
- De insula magna seylam.
- De regno maabar, quod est india maior.
- De regno nar et erroribus et ydolatRIA incolarum eius.
- De diuersis consuetudinibus regionis illius.
- De aliis condicionibus et nouiatibus patrie eiusdem.
- De Ciuitate, ubi corpus beati thome apostoli requiescit, de miraculis, que ibi fiunt ob merita ipsius.
- De ydolatRIA paganorum regni illius.
- De regno murfili et qualiter inueniuntur ibi adamantes.
- De regno lath.
- De regno Coylum.
- De prouincia Comari
- De regno ely.
- De regno melibar.
- De regno coçurath. 6)
- De regnis tana, cambaeth [80<sup>a1</sup>], semenath et resmacoram.
- De duabus insulis, quarum vnam habitant uiri sine mulieribus et in alia femine sine uiris.
- De insula scora.
- De insula maxima madeygascar.
- De auibus maximis, que dicuntur Ruc. 7)
- De insula Çançibar.
- De multitudine insularum indie.
- De prouincia abascie.
- De quodam Episcopo christiano, quem zoldanus adden circumcidi fecit in iniuriam fidei christiane et regis abascie et de uindicta magna pro hoc scelere facta.
- De diuersitate bestiarum prouincie abascie.
- De prouincia aden.
- De regione quadam, ubi tartari habitant, in aquilonari [80<sup>b</sup>] plaga.
- De regione alia, ad quem propter lutum et glaciem difficilis est accessus.
- De regione tenebrarum.
- De prouincia Ruthenorum.

Expliciunt Capitula libri tercii.

1) L + regionis illius de eorum fructibus. — 2) L Cyanpagu. — 3) P' restituerunt. — 4) L lanach. — 5) L a P' fanfur. — 6) L cozarath. — 7) L Ruth.

## [KNIHA III.]

*Poczinagi se trzeti knihy popsanie lody w yndie.* [99<sup>a</sup>] Díel trzeti naffich knych gefť o popfani wlařty yndiffkych, ale na pocztaku pocznem o lodech. lodie welike, gymizto przeť morze yndfke fie wozie, gfu takoweto nay-wieće z gedlowe° drzewie. A ma ta lodie gedno ponebye, gefťto v nas przikriti flowe, na kteremzto poneby gefť komorek do cztirzidczeti, w niezto w kazde moz fie smieřtieti geden kupecz. Ma take takowa lodij gedyne zprawidlo neb weflo. A ma cztirzi flupy a cztirzi ropy. Ale dwa z tiech flupow gfu tak zpfobena, ze ge moz fnađno zdwihnuti y poloziti. dwie a dwie dffcie wzdy w hromadu hrziebiky fbyti gfu a řtwrzenij, a tak gedna dřka wzdy druhe przibita gefť. lody wezde dwenařob gefť a zeneznymi[-/'] hrziebiky lodie twrdye. Gfu take ty dřky y wnytrzs y zewnytrzs natlaczenij podle obyczegie naffich lodnykow; ale řmolu řwrchu negfu polyty, neb w tiech wlařtech řmoly nemagi. Nez zetru řemenecz welmy myelno, a ten s olegem nyekakem drzewenym a ř wapnem řpolu řmyeffiegi, a tim mazadlem poma-zugi lodie řwrchu, y gefťto maladlo[-z-] welmy lepke, a k to<sup>v</sup> dylu welmy hodne, kazda z tiech lody dwu řtu neb wyecze lodnykow potrzebugi, [100] y nefa [!]ta lodie obecnie řfeřt tiřieć koffow peprře. A kazde weflo potrzebuge

Incipit liber tercius.

*Descriptio nauium yndie, Capitulum i.* Pars tertia nostri libri descriptionem yndie continet, sed in principio incipiemus a nauibus. Naues magne, quibus per mare yndie nauigatur, huiusmodi sunt, ut plurimum de abietibus sunt. habetque nauis solarium vnum, quod apud nos coopertura uocatur. super quod sunt commmuniter camerule seu celle numero <sup>1)</sup> xl<sup>a</sup>, quarum quelibet vnum comode recipit mercatorem. Habet etiam nauis amplustre seu gubernaculum vnicum, quod temon <sup>2)</sup> dicitur in uulgari. [80<sup>b1</sup>] Malos autem quatuor habet et uela quatuor, sed duo ex malis predictis sic dispositi sunt, ut de facili leuari ualeant et deponi, due autem tabule in simul conclauate et firmate sunt et sic tabula super tabulam applicata nauis vndique duplicata est. Ferreis clauis firmatur <sup>3)</sup> nauis. <sup>3)</sup> Sunt etiam tabule nauis intus et foris stupa compacte, hoc est intus et foris conclauate, <sup>4)</sup> iuxta nostrorum uulgare nautarum. Pice uero superlinite non sunt, quia in regionibus illis pice carent. Terunt autem canapium minutatim et ipsum cum oleo quodam arborum et cum calce insimul miscent et hac vnctione superliniunt naues. Est autem vnctio illa tenax ualde et pro illo seruicio [81<sup>a</sup>] optima. Nauis quelibet magna ducentis aut circa marinariis indiget. Portat autem nauis communiter sex milia sportas piperis. Nauis magnos remos habet et sepe ducitur remigando. Remus autem quilibet indiget marinariis iiii.<sup>or</sup> habet insuper nauis magna duas barchas magnas, quarum vna est altera maior, sed quelibet ipsarum ponderis mille sportarum piperis defert et in